
 

 

 

PORTARIA Nº 013/HUST/2010 
 

Nomeia membros para compor o Conselho de Gestão – 

CONGEHO, conforme Regimento do Hospital 

Universitário Santa Terezinha – Hust 

                              

O professor Adgar Zeferino Bittencourt, Diretor Geral do Hospital Universitário Santa 

Terezinha - Hust, no uso das suas atribuições legais, 

 

 

    R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear os membros, abaixo relacionados, para compor o Conselho de Gestão 

Hospitalar – CONGEHO, consoante Regimento do Hospital Universitário Santa Terezinha – Hust: 

I. Diretor Geral:  

        Adgar Zeferino Bittencourt 

II. Coordenador do Curso de Medicina da Unoesc:  

Dra. Jussara Quadros 

III. Representante da Funoesc, indicado pelo Presidente:  

Titular: Liliane Fernandes 

Suplente: Maria do Carmo Vicenzi 

IV. Representante da Unoesc, indicado pelo Reitor: 

Titular: Anderson Bezerra da Silva 

Suplente: Carmen Lúcia Arruda de Figueiredo D’Agostini 

V. Gerente de Saúde da Secretaria de Desenvolvimento Regional – SDR: 

Jacó Emilio Ungericht 

VI. Diretor Técnico 

Dr. Franklin Veríssimo Melo Filho 

VII. Diretor Clínico: 

Dr. Antonio Euclides Souza Junior 

 

Art. 2°. A Comissão desempenhará seu trabalho de forma benemerente. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as portarias n° 

002/07, n° 003/07, n° 004/07, n° 005/07, n° 006/07, n° 007/07, n° 008/07, n° 019/07 e demais disposições 

em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 

Joaçaba-SC, 25 de agosto de 2010 

 

Adgar Z. Bittencourt 

Diretor Geral do HUST 


